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Ezt lá ttam  a tu rk ev e i V örös C sillagb an
Elmondotta : Simon Imre a hajdúböszörményi II. Kongresszus tsz elnöke
A hajdú-biharmegyei termelő­

szövetkezeti elnökök és gépáilo- 
mási igazgatók nagyobb csoport­
ja látogatást tett a több mint 
7000 holdon gazdálkodó turkevei 
\ örös Csillag termelőszövetke­
zetben. Megtekintették a Kül­
döttség tagjai a hatalmas gazda­
ságot. A küldöttség sorai között 
én is ott voltam. Most elmon­
dom, hogy mit láttam és szeret­
ném tapasztalataimat minden 
szövetkezeti dolgozónak átadni, 
minden dolgozó parasztnak, hogy 
lássák, milyen eredményekhez 
vezet a szövetkezeti gazdálkodás 
és milyen boldogok azok, akik 
egy ilyen nagy szövetkezeti gaz­
dálkodás építői, továbbfejlesztői.

Elöljáróban azzal kezdem hogy 
á Vörös Csillag 1949 tavaszán ala­
kult, 13 tagja volt, 03 hold föld­

je  minden állatállománya egy 
felién és egy bikabörju. Nincste­
len kisparaszlok álltak össze, 
hogy a közös gazdálkodást dia­
dalra vigyék. Nem voltak egye­
dül. Ott volt mellettük a párt. az 
állam segítő keze. Olyan szegé­
nyek voltak, hogy az őszi mun­
kát is szántási hitellel kezdték. 
Az első évet , mar jól zárták, 
egy munkaegységre 22 forint ‘>0 
fillért tudtak fizetni. Keményen 
megdolgoztak ezért és a jó mun­
kának a köveikező évben meg

ben elképzelni tudtam. A hatal­
mas betonsilók egymásba kap­
csolódva épültek. Már eddig 3800 
köbméter beépített silója van a

gazdaságnak. Hatalmas vizto- 
ronyból ömlik a víz a vezetéke­
ken át az istállókba, gazdasági 
épületekbe.

Most kezdik a nagyarányú építkezést
Az építkezésből a Vörös Csil­

lagnál sosem elég. Most is nagy­
ban dolgoznak, 1100 kocának épí­
tenek fiaztalót. a teheneknek új, 
hatalmas istállót. Ez a gazdaság 
évről-évre emeli terméseredmé­
nyeit, jó munkával úgy biztosítja 
a szövetkezet vagyonának gya­
rapítását és tagjainak az egyre 
nagyobb jövedelmet. Saját tégla­
gyárukban ezévben 1 millió tég­
lát égetnek- építkezéseikhez, 3Ó0 
ezer már készen is van. Az iro­
dájukban hirdeti a falitábla, hogy 
búzából 49-ben csak 9 és lel má­

zsájuk volt. most pedig 12.1 má­
zsa. cukorrépából 49-ben 93 má­
zsát termeltek átlagban, inig 
1951-ben már 135 mázsa volt az 
átlag. A rizstermelést IS mázsás 
átlaggal kezdték és most felül 
vannak a 25 mázsás átlagon, .ló 
eredményeikhez segíti őket a 
gépállomás. Az aratást, az őszi 
szántás-vetést 97 százalékban már 
gépekkel végezték- A növényápo- 
iási munka terén is nagyfokú a 
gépesítés s a munka 50 százalé­
kát itt is a gép végzi.

A Lévai család 34.000 forintot keresett
Olvastam a munkaegység ki­

mutatásból, hogy a Lévai-család 
az elmúlt évben 34.000 forintot 
keresett, kapott 86 mázsa búzát. 
01 mázsa tengerit. 17 mázsa ár­
pái, 170 kiló rizst és még sok 
más terményt.

Egy cikk keretében nem tu­
dom én elmondani azt * sok ta­
pasztalatot, amit Jurkevén sze­
reztem. Már maga az is óriási

haszon, hogy láttam fejlődésünk 
útját, láttam hová jutunk a szö­
vetkezeti gazdálkodással, ha lói 
dolgozunk. Ennek a jó munká­
nak a gazdag eredményéről, amit 
a Vörös Csillagnál tapasztaltam, 
következő írásaimban beszámo­
lok. mert cs,ak így látják minél 
többen hasznát a mi kétnapos 
tanulni anyut unknak.

Szombaton kezdődik
az Ünnepi Könyvhét

Szombaton este 7 órai kezdettel, as Arany Bika nagytermében 
partjuk meg az Ünnepi Könyvhét megnyitóiul, amelyre már hetek 
óta nagy izgalommal és lelkesedéssel készülnek Debrecen és Haj. 
dú-Bihar dolgozói. Több üzemből jelentették már a rendezóbi- 
zotlságnak, hogy a munkások nagyszámú küldöttsége képviseli a 
dolgozókat a Móricz Zsigmond emlékünnepéllyel egybekötött Ün­
nepi Könyvhét megnyitóján. A debrecenkörnyéki Isz-'ek és tszcs-k 
dolgozói tehergépkocsikon és vontatókon jönnek be e nagy ese­
ményre■. amelyén Máté György elvtárs, kitűnő író és újságíró 
tart ünnepi beszédei. Ezenkívül nimís kultúrműsor lesz, amelyen 
jelen lesznek Darvas József közoktatásügyi miniszter Ihés Béla 
Szabó Bál, Veres Péter, l'rbán Ernő, Kónya ÍAjos Karinthy Fe­
renc,, Tamási Lajos. Sarkadi Imre, Cseres Tibor, Eörsi István.

Az Ünnepi Könyvhét megnyitója alkalmával könyvkiállitást 
is rendeznek. Móricz Zsigmonditalz, a kitűnő magipar írónak min­
den magyar nyelven megjelent könyvét kiállítják. Ezenkívül ott 
látjuk majd a kiállításon Veres Péter, Illés Béla, Szabó Pál. Déri] 
Tibor, Benjámin László. Gergely Sándor és még sok-sok magyar 
író mellett a legkiválóbb szovjet írók alkotásait is. E; a kiállítás 
méltó seregszemléje lesz a magyar könyvkiadás nagyszerű fej. 
lődésénck.

A nagy érdeklődéssel kísért Ünnepi Könyvhét megnyitója és 
a nagyszabású kiállítás újabb lendületet ad kukvrdhs munkánk­
nak, az irodalom fokozott népszerűsítésének, a könyvtár- és oi- 
rasórnozgalom kiszélesedésének. A sikeres lebonyolítás oroszlán- 
részét a Debreceni írószövetség cs a tanács népművelési osztálya 
vállalta mayára.

A szombaton es’e kezdődő Ünnepi Könyvhét másik nagy­
jelentőségű eseménye az Irodalomtörténeti Társaséig rendezésé­
ben megtartandó Móricz Zsigmond előadássorozat. Szeptember 
13-án a Központi Egyetem aulájában, szeptember Vi-én a Déri, 
Múzeumban kerül sor erre, amelyen Veres Péter és Karinthy. e- 
rcnc is résztvesz.

jobb eredménye lelt. mert 23 fo­
rintot tudtak munkaegységenként 
adni a tagoknak. A jó eredmé­
nyek vonzották az egyénileg dol­
gozó parasztokat a Vörös Csil­
lagba, gyarapodott a tagság. Ek­
kor hozzákezdtek az építkezés­
hez. mert tudták, hogy nagyobb 
állattenyésztés nélkül nem lehet 
sikeres a gazdálkodás. Ma ott 
tartanak, hogy 1200 tagjuk van. 
7100 holdon gazdálkodnak 700 

, darab szarvasmarhája van a szö­
vetkezetnek, az anyakocák szá­
mú 400, az igáslovaké 228 a ba­
romfiaké 10,477.

Már nem kézzel fejik 
a teheneket

Valóságos kis birodalom a Vö­
rös Csillag területe. Autóbuszon 
jártuk be a határát, láttuk a 750 
holdas rizstáblát, amely a napok­
ban már aratás alá kerül, meg­
néztük nemcsak a szántóföldekéi, 
hanem sorravetüik az istállókat’ 
a gazdasági épületek hosszú so­
rát is. Ámultunk a nagy gazdag­
ság és a jó munkaszervezés lát­
tán. A Vörös Csillagnak sajat ko­
vács, asztalos, bognár, lakatns- 

, műhelye van, modernül felsze­
relt villanycrovel hajtott gépek­
kel. A tehénistállóban fehérruhás 
tehenészek, férfiak, nők szorgos- 
kodnak, de inár nem kézzel to­
jik a teheneket, hanem szovjet 
rendszer szerint, íejögépek züm­
mögnek mindenfelé és árad a tej 
a nagy gyűjtőedényekbe. Egy ki­
csit kételkedtünk, amikor a Vö­
rös Csillag elnöke arról neszéit, 
hogy 1951-ben a szövetkezet kész­
pénz bevétele 11 millió forint 
volt és ebből 6 miliő forintot osz­
tottak szét a tagság között, de 
ahogy mindent alaposan végig­
néztünk, amikor láttuk az öntöző 
csatornák munkáját a 70 holdas 
kertészetben, beláttuk, hogy ilyen 
gazdálkodás mellett nem csoda, 
hanem természetes is a 11 millió- 
forintos bevétel. A kertészetnél 
én magam számadást is csinál­
tam. Nem nagy területen -záz- 
ezernét több paprikatövet öntöz­
nek. Gyönyörű a termés és ha 
csak egy forintot számítok tö­
venként, pedig 2 forint áru pap­
rika is terem egy tőről, akkor 
több mint 100.000 forintos bevé­
telt jelent a paprikaföld. De 
nemcsak paprikát termelnek 
azon a területen, hanem a soron 
között tengerit is vetettek- Az 
öntözött földön karvastagságű 
csöveket hoz minden egyes ten­
geriszár.

Lovas Lajos, a szövetkezet el­
nöke beszámolójában úgy .ueszéit, 
hogy most kezdik csak a nagy ­
arányú építkezéseket, pedig amit 
eddig láttunk, már az is több, 
mint amit én Hajdúböszörmény.

NOVEMBER 7-RE KÉSZÜL A KEFEGYÁR
Még elevenen él a do'gozókban 

az augusztus 19-j ünnepi pártnap 
emléke. Nagy nap volt ez a gyár 
történetében. Ekkor számolt be a 
párt és az. üzemvezetőség azokról 
az eredményekről ni cl veket az Al­
kotmány ünnepén“ tett válla ások 
teljesítése folytán a dolgozók el­
érlek,

A gyár nem teljesítette május 
elsejére vállalt felajánlását- így 
nem csatlakozhatott a béketalálko­
zó liszté.etére indított mtinkaver- 
senyhez. Az augusztus húszadikai 
versenyhez már csatlakozhattak és 
minden dolgozó előli az a cé. állott 
hogy a csorbát ki kell küszöbölni. 
Ki is küszöbölték. Júliusi tervüket 
103 százalékra teljesítették, a vál­
lalt 30 ezer forint helyett 38 e^er 
forint értékei termeltek terven 
felül. Anyagtakarékosság terén is 
közel 10 ezer forintot juttattak 
vissza népgazdasagunknak.

A k ik et k itü n te tte k
A jó munka eredményeként sok 

dolgozót kitüntettek. Tímár Er­
zsébet sztahanovista csomagoló 
300. II. Kiss Lajosné kétszeres 
sztahánovistajelvényf és 300 fo-int 
pénzjutalmat, Füle József fűrésze;. 
Németi Mván marós és idős Péteri 
József főgépész sztahánovista jel­
vényt kaptak. Két dolgozó hűség­
jutalmat kapott: Dickmann Ferenc, 
né- aki 25 éves kefegyári munkás 
jubileumát ünnepelte 700, Peter-

niann István jelvényes sztahano­
vista, aki 40 éve dolgozik a Kefe­
gyárban 770 forint jutalomban ré­
szesült.

Augusztus 27-én összevont röp- 
gyűlés volt az üzemben, ahol a 
dolgozók megvitatták a további 
fe adatokat, azt, hogyan ünnepel­
jék meg az Októberi Forradalom 
35. évfordulóját hogyan teljesítsék 
minél sikeresebben harmadik ne­

gyedévi tervüket. Egymásután je, 
lentették be a dolgozók felajánló 
saikat. Az egyenesrekötő sztaháno 
vista brigád (Piros Istvánná, Szabi 
Béláné, Batai Istvánná) azt vállal 
ta. hogy harmadik negyedévi tér 
vét öt nappal előbb befejezi, f 
keferázó brigád vállalta, hogy t 
közösen felajánlott 15 ezer íorin 
értékű szőranyagot*terven felül fcé 
nappal előbb rázza.

D lárt»» Im re fa es ie terg á ly o s
A felajánlások nem értek véget a 

röpgyüléssel. A szakszervezeti bi­
zalmiak. népnevelők sorra járták 
a dolgozókat, — mint például l.ő- 
rincz Györgyéé elvtársnő szíahá- 
novista, aki egyébként az üzem 
egjobb bizalmija — és tovább 

gyűjtötték a felajánlásokat. A 
sztaháno'ista csiszolóműhely dől. 
gozói hat nappal előbb fejezik be 
harmadik negyedévi tervüket. Már. 
ton Imre 'elvíárs faesztergályos, 
aki már túlhaladta a hatvan esz­
tendőt, azt felelte a népnevelőnek, 
hogy neki olyan felajánlása van. 
amilyen még nem volt. Elmondta 
Márton elvíárs. hogy óránként 28 
munkadarabot kell elkészíteni ah­
hoz. hogy teljesítse normáját, ö 
rendszeresen 31—32 darabot ké­
szít el és kéri, hogy állapítsák 
meg normáját úgy. hogy óránként 
31 munkadarab elkészítése legyen 
a norma, a 100 százalék.
A -zak és betanított munkások mel­

lett segédmunkások is tettek fel­
ajánlást, hogy a nyersanyagot pen. 
tusán szállítják és az egyéb 
üzem területén levő — feladato­
kat pontosan végzik- elősegítve 
ezzel is a tervteljesitést. A műsza­
ki vezetők vállalták, hogy tervsze 
rüen biztosítják a nyersanyagot az 
egyenletes termeléshez, a feiaján 
.á-ok teljesítéséhez. Ungvári János 
elvtárs, a szőrmeüzem műszaki ve. 
zető.ie egy újítás bevezetésével 
könnyített a dolgozók munkáján 
olyan rázógépet szerkesztett, mely 
ö: ember munkáját helyettesíti.

Végül meg kell jegyezni, hogy 
a Kefegyár közel hatvan hónap 
óla egvszer sem maradt le a terv- 
telje-ítésében. Mi ennek a titka? 
A jó munkaszervezés- a fizikai és 
műszaki vezetők jó kapcsolata, a 
szakszervezet eredményes verseny- 
szervező munkája és a pártszerve­
zet helves agitációs és ellenőrző 
munkája.

Tobii, mint 70.000-en nézték men a Megyei Mezőgazdasági Kiállítást
Az öt napja tartó megyei Me­

zőgazdasági és Állattenyésztési 
Kiállítás kedden este ünnepélyes 
keretek között fejeződött be A 
kiállítás ideje alatt, — el lehet 
mondani — olyan nagy volt az 
érdeklődés, amit eddig a mjgyé­
ben még egyetlen egy kiállításon 
sem lehetett tapasztalni. Mintegy 
70.000 ember nézte meg a kiállí­
tást. Nemcsak a megye dolgozói 
.jöttek el, bogy tanuljanak s a 
jövő évben ők is alkalmazzák a 
fejlett agrotechnikai módszere­
ket, hanem még más megyékből 
is eljöttek a termelőszövetkezeti 
tagok, az állami gazdaságok dol­
gozói. hogy meggyőződjenek sa­
ját szemükkel Hajdú-Bihar me­
gye eredményeiről és hazamen- 
ve alkalmazzák a jó módszere­
ket.

A kiállítást Barta János, a Me­
gyei Tanács elnökhelyettese zár­
ta be és a legjobban dolgozó ter­
melőszövetkezeteknek. Állami 
gazdaságoknak kiosztotta a díja­

kat és a pénzjutalmat úgy a me­
zőgazdaság, mint az állattenyész­
tés terén elért jó eredmények el­
ismeréséül.

J'ehenészetben az állami gaz­
daságok közül az első díjat és a 
vele járó 800 forint jutalmat a 
mezőpeterdi állami gazdaság 
„Asszony“ nevű tehene ke pia. 
mely évi 6313 liter tejet ad há­
romszori fejéssel, egyedi takar­
mányozással. A termelőszövetke­
zetek közül a tehenészetben el­
ért jó eredmények elismeréséül 
a biharnagybajomi December 21 
..Cifra“ nevű tehenével első díjat 
és 750 Ft. pénzjutalmat Kapott- 

Növénytermelésben az első dí­
jat a hajdúdorogi Rákosi terme­
lőszövetkezet kapta gyönyörű do­
hányáért és heterózis .ukoricú- 
iáért. A második díjat a kismar­
jai Bocskai tszcs vitte el, inig az 
állami gazdaságok közül a Haj­
dú-Bihari Állami Gazdaságok 
Trösztje kapott első díjai a 37 
hold gépesített gyönyörű papri­

ka és paradicsom termésért, 
mellyel nagyban hozzájárult a 
város ellátásához.

Kertészetben elért jó eredmé­
nyeiért a nádudvari Sztálin ter­
melőszövetkezet kapóit első di­
jat..

A kiállításon ezenkívül számos 
oklevelet és díjat adtak át a ki­
állítás résztvevőinek és mintegy 

'30.000 forintot osztottak ki.
A kiállítás végén Szatmári 

Elek, a mezőpeterdi Állami Gaz­
daság kiváló tehenésze köszöne­
tét mondott a pártnak, a kor­
mánynak. hogy lehetővé (die en­
nek a mezőgazdasági és állatte­
nyésztési kiállításnak a megien- 
dezéséi, melyből ő is igen sokat 
tanult. Azon leszünk — mondot­
ta, — hogy az itt szerzett ta­
pasztalatokat, ha hazaniegyünk 
átadjuk dolgozó társainknak 
azért, hogy a jövő gazdasági év­
ben még szebb eredményeket ér­
jünk el az egész meg) ében.

11 ú j t e r m e lő c s o p o r t— 
527 új (a g g a l

A megyében egy hét alatt 11 új 
termelőcsoport alakult. Az új cso­
portokba és a már meglévőkbe 
527 tag lépett be.

A Debrecen—Ondód Szikra tszcs 
eddig egyes típus szerint gazdál­
kodott Innen is voltak küldöttek 
a íiszadobi Táncsicsnál, ahol saját 
szemükkel győződtek meg a .fej­
lettebb szövetkezeti gazdálkodás 
előnyeiről. A tapasztalatcserén 
resztvettek beszámolója után el is 
határozta a tagság, hogy ősztől 
kezdve hármas típus szerint gaz­
dálkodik a Szikra tszcs.

A földes! Tanács tszcs, egyes­
ről, kettes típusra való átalakulá­
sának engedélyezését kérte- a 
Nagyhegyes Lenin pedig önálló 
termelőszövetkezetté alakul.

Régi vágyam teljesült: 
gyárban dolgozhatok
1951 végén, amikor a debrece­

ni Dohánygyárba kerültem dol­
gozni nagyon boldog voltam. Bol­
dog voltam, mert régi vágyam 
teljesült. Két kezem munkájával 
vehettem ki részem ötéves ter­
vünk megvalósításából, százalé­
kom teljesítésével bizonyíthatom 
be. hogy szerelem hazámat, dol­
gozó népemet.

I-óttam. hogyan dolgozik To­
kai Mihályné sztahanovista s ho­
gyan állják meg becsületesen he­
lyüket a többi munkások is. Úgy 
éreztem, hogy ebben a kollektí­
vában én is megállóm a helyem. 
S most, amikor ezeket a sorokat 
írom. büszke vagyok arra, hogy 
ez valóra is vált. Igaz az első na­
pok nem voltak könnyűek, ki­
segítő munkás vadam s szokat­
lan, ismeretlen volt minden. De 
százalékomat szorgalmas munká­
val napról-napra fokoztam, egy­
két hét múlva nevem mellé már 
105 százalékot írtak.

Most már gépen dolgozom, 125 
százalékot teljesítek. Megbecsü­
lésben részesülök. Alkotmányunk 
ünnepén jó munkám elismeréséül 
készpénzjutalmat kaptam. Ez a 
jutalom is arra serkent, hogy to­
vábbra is az élenjáró dolgozók 
közé tartozzak.

Mátyus Andrdsni 
debreceni Dohánygyár.
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